

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	QUILOMBO - SC
OBRA:	FECHAMENTO ÁREA CENTRAL ESCOLA RURAL
LOCAL:	RURAL
ÁREA:	418,55M ²

SINAPI REFERÊNCIA: 02/2022

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	PLACA DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO	2,50	M ²	411,68	1.029,20	COMPOSIÇÃO 01
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	2,43	M ³	59,90	145,56	97622
Total do Item: 1.0					1.174,76	
2.0	MURETA					
2.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DIMENSÕES 10X10 CM, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	8,64	M ²	24,16	208,74	97633
2.2	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO 11,5X19X29 CM - 1 VEZ	24,68	M ²	99,76	2.462,08	COMPOSIÇÃO 04
2.3	FERRO CABELO AÇO CA-50 DE 6,3 MM PARA AMARRAÇÃO DA ALVENARIA NO PILAR	3,00	KG	21,12	63,36	92916
2.4	CHAPISCO 1:3 E=0,5CM (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS)	49,36	M ²	4,77	235,45	87879
2.5	MASSA ÚNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS)	49,36	M ²	52,48	2.590,41	90406
2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM, INCLUSO REJUNTE, ARGAMASSA E ASSENTAMENTO	48,74	M ²	98,61	4.806,25	COMPOSIÇÃO 06
2.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (VIGAS E PILARES)	89,54	M ²	16,62	1.488,15	88489
Total do Item: 2.0					11.854,44	
3.0	ESQUADRIAS					
3.1	PORTA DE CORRER P-01 DE 2 FOLHAS 350x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 8MM, COMPLETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	7,35	M2	841,41	6.184,36	100702

3.2	PORTA DE CORRER P-02 DE 2 FOLHAS 250x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 8MM, COMPLETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10,50	M2	841,41	8.834,81	100702
3.3	PORTA DE CORRER P-03 DE 2 FOLHAS 360x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 8MM, COMPLETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	7,56	M2	841,41	6.361,06	100702
3.4	PORTA DE CORRER P-04 DE 2 FOLHAS 255x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 8MM, COMPLETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	5,35	M2	841,41	4.501,54	100702
3.6	JANELA J-01 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 350x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,10	M2	527,81	1.108,40	COMP07
3.7	JANELA J-02 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 190x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,28	M2	527,81	1.203,41	COMP07
3.8	JANELA J-03 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 190x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,14	M2	527,81	601,70	COMP07
3.9	JANELA J-04 DE CORRER 02 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 200x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,80	M2	527,81	2.533,49	COMP07
3.10	JANELA J-05 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 200x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,40	M2	527,81	1.266,74	COMP07
3.11	JANELA J-06 DE CORRER 02 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 535x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,42	M2	527,81	3.388,54	COMP06
3.12	JANELA J-07 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 535x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,21	M2	434,89	1.396,00	COMP07
3.13	JANELA J-08 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 105x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,26	M2	434,89	547,96	COMP07
3.14	JANELA J-09 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 105x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	0,63	M2	434,89	273,98	COMP07
3.15	JANELA J-10 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 250x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	M2	434,89	1.304,67	COMP07
3.16	JANELA J-11 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 175x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,10	M2	434,89	913,27	COMP07

3.17	JANELA J-12 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 175x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,04	M2	434,89	452,29	COMP07
3.18	JANELA J-13 DE CORRER 02 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 205x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,92	M2	527,81	2.596,83	COMP06
3.19	JANELA J-14 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 205x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,46	M2	434,89	1.069,83	COMP07
3.20	JANELA J-15 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 180x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,16	M2	434,89	939,36	COMP07
3.21	JANELA J-16 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 180x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,08	M2	434,89	469,68	COMP07
3.22	JANELA J-17 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 360x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,16	M2	434,89	939,36	COMP07
3.23	JANELA J-18 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 210x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,52	M2	344,06	867,03	COMP07
3.24	JANELA J-19 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 210x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,26	M2	434,89	547,96	COMP07
3.25	JANELA J-20 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 255x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,53	M2	434,89	665,38	COMP07
3.26	JANELA J-21 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 79x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	0,95	M2	269,03	255,58	COMP07
3.27	JANELA J-22 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 79x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	0,95	M2	434,89	413,15	COMP07
3.28	JANELA J-23 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 142x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,41	M2	434,89	1.482,97	COMP07
3.29	JANELA J-24 DE VIDRO FIXO EM ALUMÍNIO BRANCO 142x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 8MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,70	M2	434,89	739,31	COMP07
3.30	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 17 CM, ESPESSURA 2 CM	40,35	M	115,06	4.642,67	98689
Total do Item: 3.0					56.501,33	

4.0 PAVIMENTAÇÃO						
4.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	418,55	M2	24,16	10.112,17	97633
4.2	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº1, ESPESSURA 5CM	1,07	M3	156,80	167,78	96624
4.3	PISO DE CONCRETO COM CONCRETO BOMBEADO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, COM ESPESSURA DE 6 CM	1,29	M3	653,66	843,22	97096
4.4	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM	21,41	M2	23,30	498,85	88476
4.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	418,55	M2	51,75	21.659,96	87251
Total do Item: 4.0					33.281,98	
5.0 PAVER						
5.1	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	35,75	M2	2,15	76,86	98519
5.1	PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO TIPO PAVER, COR CINZA, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, E= 6CM, INCLUSIVE REJUNTE COM AREIA FINA	35,75	M2	78,46	2.804,95	COMPOSIÇÃO 03
5.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	3,58	M3	90,25	323,10	93358
5.3	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	8,58	M2	195,35	1.676,10	92270
5.4	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	0,43	M3	708,94	304,84	96557
5.5	TRELIÇA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	28,60	M	15,17	433,86	COTAÇÃO
Total do Item: 5.0					5.619,71	
6.0 EXTERIOR ESCOLA						
6.1 PINTURA						
6.1.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	585,07	M2	4,22	2.469,00	99808
6.1.2	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO.	200,80	M2	2,09	419,67	99814
6.1.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	460,11	M2	16,62	7.647,03	88489
Total do Item: 6.1					10.535,70	
6.2 ABERTURAS						
6.2.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	3,36	M2	9,90	33,26	97644

6.2.2	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	2,00	Unid.	1.563,82	3.127,64	91299
Total do Item: 6.2					3.160,90	
Total do Item: 6.0					13.696,60	
7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
7.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	418,55	M²	0,94	393,44	COMPOSIÇÃO 05
Total do Item: 7.0					393,44	
TOTAL:					122.522,26	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 122.522,26 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS COM VINTE E SEIS CENTAVOS). AOS VALORES FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.

QUILOMBO - SC, 19 DE ABRIL DE 2022.

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Engº Civil Jean C. Tortelli

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Engº Elétrico Charlan Smaniotto Luzzatto

PREFEITO MUNICIPAL

Silvano de Pariz